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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat, február 25-én.
Válságos időben a hazaszeretet menti meg 

a hazát.
Ha senki se bánt, egymást ütjük, de ha 

valaki bánt, egymást védelmezzük. Sok vesze­
kedő testvért ismertünk már, kik ha urra ke­
rült volna a sor, bármely pillanatban meghal­
tak volna egymásért. Egy honfitársunk és je­
lesebb küllőnkről beszélik, hogy egyik elke­
seredett pillanatában, valami német előtt, he­
vesen kikelt a magyar nemzet ellen. A német­
nek ez vérszemet adott s az ia rákezdte. Eb­
ben a pillanatban csattant valami s a német 
arezához kapva, rémülten tekintett a költőre. 
„Hogy mered bántani a magyart? kérdő tőlo 
ez rettentő tekintettel. „Hiszen ön is bántotta.*1 
— Nekem szabad, mert én magyar vagyok, de 
ha más bántia azt megölöm 1

Ezt tükrözte vissza a pártok magatartása, 
midőn a véderő bizottságban a honvédelmi mi­
niszter rendkívüli költségvetése tárgyaltatott. 
Oly ünnepélyes volt ez ülés, mint mikora hí­
vek a templomban imádkoznak. Nem támadta 
meg e javaslatot egyetlen egy hang sem, a bi­
zottság minden egyes tagja álérezte, hogy ez 
már nem pártkórdéa, itt már nem arról van 
szó, hogy egymást üssük, hanem hogy egymást 
védelmezzük. Nagy és sok terhűnk van, de hogy 
ezt még fel kell vennünk azt mindnyájan tud­
juk és nem tiltakozunk ellene. Olyan teher ez, 
mint a vízhatlan ponyvatakaró azon a mál­
hán, melyet különben tönkre tenne a vihar. 
Hiába van megrakva a szekered bármi féle 
kelmével, ha ezt a takarót rá nem boritod egy 
óra alatt semmivé lehet Hiába adtál érte ez­
reket, ha ezt a takarót nem akarod hozzá venni.

Nehéz gond ül a haza nemtőjének hom­
lokán, mert hiszen meg lehet szavazni a mil­
liókat, az könnyen megy, még elő is lehet te­
remteni .... De ha a visszafizetés órája üt, 
honnan vesszük ? Ezzel a gondolattal lép a sza­
vazó urnához minden képviselő s vájjon me­
lyik ineri kimondani a „nem“-el?

Hát lehetünk szegények, nyomoroghatunk, 
izzadhatunk és küzdhetünk a sorssal, a míg ól 
a nemzet, mindig lehetséges számára egy szebb 

jövő : de ha az ország, a haza elveszett, a nem­
zet is elveszett. Mikor a haza veszélyben van, 
nem az a kérdés, hogy euk-e ez, a mi kell .* 
hanem az, hogy mennyi kell.

Semmi sem drágább az életemnél, mégis 
a haza rendelkezésére bocsátom, pedig ha egy­
szer azt elvették, többé nem szerezheti vissza 
senki. A pénzt, a vagyont vissza lehet szerezni. 
Mikor a haza veszélyben van, s amig van em­
ber, kinek egy fillére van, az, hogy honnan 
vészük a pénzt: nem kérdés?

Vájjon a győztes ellenség kérdezi-e? Hát 
melyiknek adod szívesebben? A karlbagoiak 
odaadták az aranyjukat, az ezüstjüket; a nők 
odaadták ékszereiket, pipcrccszközeiket. Aztán 
odaadták a hajukat, végre az életüket: és a 
hazát még sem voltak képesek megmenteni: 
Mert elkéstek vele!

A történelem elítélné azt a honvédelmi 
minisztert, a ki a pénzkéréstől való tartózko­
dás miatt elhanyagolná a honvédelem Ügyét. 
Hiszen a hazának kéri! Es ft tudja menynyi 
kell! Azért kért most bét millió forintot, mert 
megakarja váltani azt a 00 milliót, melyet 
akkor kellene megszavaznotok, ha elkésve kérné 
és azt az ötezer milliót melyet azonfelül még 
az ellenségnek kellene fizetnetek.

Hol az az ember, ki a szavazó urnához 
lépve kinerle volna mondani a „nem“-et. — ?

Fölhívás a megyehatósághoz,
a nép legfontűtibb anyagi érJakébao.

Polgári kötelességet teljesítek, midőn a törvény- 
hatóságot a nép oly bajára figyelmeztetem, mely an 
nak mezőgazdaságát megbénítja. birtoka értékéi felére 
leszállítja, s igy polgári kötelességei teljesítésére nagy 
részben képtelenné teszi.

A tagositás az okszerű mezőgazdaság alapja. A 
nem tagositott birtok, nem is birtok. Ki hinné. Irigy 
Nőgrádm-gyében—ctekély kivétellel — az úrbéri bir­
tokok nincienek tagoiilva, csak elkülönítve a major­
ságoktól. Stints hihetetlen, hogy vannak kitárok, pél­
dául a b. gyarmati, bol a nép birtoka, az állitólagot 
tagositás után, töb'i darabban vau kiotzlva, mist ta 
goeitás élőit rolt.

Az 1832—6. X törvény 6. Jj-nak g.) pontja azt 
ronda.i, hogy az úrbéri illetőségek a mennyire lehet 
egy tagban, vagy tekintettel a vetés forgásra osztas­

sanak ki, tehát őszi, tavaszi és ngardúllőkre fölosztva, 
Isgfőlebb bárom tagban rendeli a törvény az nrbéri- 
ség kiadását.

Az DJ3G ki törvényhozók lagadbaUanul járatlanok 
Valinak a tagos szabályozási Ügyökben; ám de a tör­
vény hiányait a gyakorlati életnek, lobit elad sorban 
a bíróságoknak kellett volna kipótolni; ámde azok azt 
nemcsak nem tették, bmem a törvényhozás szándékát 
meghiúsították.

Ugyanis midőn Mária Terézia nralkodása alatt 
az úrbéri kormány hatalommal behozták : a vármegyé­
ket osztályozták, megszabván, hogy minden megyében 
az úrbéri osztályozás szerint, hány bőid száutóiöid és 
hány kaszás rét képezte egy házhely illetőségét Ezen 
illetőségei azután kiadták a határ javából ItOO, a kö 
zipizerú részekből ICOJ, és a legrosszabb daliákból 
110J □ ölével, és ezt nevezik úrbéri osztályozásnak.

IK3ő-bzn a rendeleti utón habozott úrbéri törvény 
áltat szabályoztatváo, ezea máris teréziai mennyiség 
és helyiség a népnél hagyatott ugyan, de B4d. ‘előtt 
az úrbéri maradványból njabb házhelyek voluk alko 
tandók, 1844. után pedig a maradvány a régi tulaj­
donosnál maradt, de azért az államnak kártalanítással 
tartó tolt; s igy a maradvány kipubatolása végett az 
összes urbérieéget nrbári osztályait szerint ki kellett 
ezátnitni; tnsrt ily osztályzat szerint volt egykor ki - 
adva. Ámde az 1832—6. X törvény egy bettlsel sem 
re-ideli azt, hogy az nrbéri osztályozás a tagosításoknál 
alapul vétessék ; mert az, miként beigazolandó leszek, 
képtelen intézkedés lenne. Ugyan is tapasztalásból tud­
juk, hogy az úrbéresekkel benépesített közbirtokosság­
ban, az egész határt ngy urbér;leg, valamint majoreá- 
gilag is osztályozni szokták; és akár hány ese* volt, 
hogy az első osztályt mindkét rendbeli osztályozásnál 
11ITJ Q ö’lel számítolták. És mi lett az eredmény ? 
az, hofv azon döllők. melyek úrbéri osztályzat szerint 
1300 fi ölnél nagyobb kiterjedésben számíthatók nem 
valánaK, majorságilag 3000 vagy több 0 ölével is oss- 
tályoztattak a földek moetobaeága folytán Ha már most 
egyik úrbéres a maga illetőségét az első osztálya föl­
dekből egy tagban kapná meg, éa a maga harmadik 
osztályú birtokát csereképpen a másiknak hagyná, nem 
3000, de 1300 Q öllel: világos, hogy a társát — a 
birtok értékét tosintve, — boldankiut 1700 □ öllel 
károsítok meg. Ezért volt az, bogy a nép a vegyes mi- 
nősjgú határokban belátta, bogy azt nrbéri osztályzat 
szerint nem egy. de bárom tagban sem lehet lagoei 
tani; éa azért rimánkodott a bíróságnak, bogy a két 
vagy bárom forgót, a földek minőségéhez képest, több 
darabra feloszthassák, bogy mindenkinek jusson a jó­
ból és roszból ia. így történt, bogy azon áldott határo 
kát kivéve, melyek forgóit úrbéri osztályzat alapján 
kiegyenlítői lehetett, a többi határok urbérieéget ta- 
gosittatlan állapotban maradlak. Diós-Jenőn például a 
bárom vető kiiencz kileucz, s igy az öeizee külaöeég 
huszonhét darabban van kiosztva. Így tékozoltatott el

TÁRCZA.
Madame Alphonse Daudet.

— Tanulmány S. Blankától. —

Nagyon csalódnak azok, kik a francia és külö­
nösen a párizsi nőkről való véleményüket frivol szín­
müvek és regényekből meritik, mert Franciaországban, 
de kivAllképen Párizsban sokkal is magasabb helyze­
tük és nagyobb befolyásuk van a társadalomban mint 
bárhol és sohasem’ hiányoztak ott a kiváló tehetségű 
és szellemű nők, kik ezzel még a legszebb női erénye­
ket ia egyesíteni képesek.

A mai Párizs legkiválóbb nőinek egyike kétség- 
kívül Daudet Alpbouse iró felesége, leány nevén Al- 
lard Júlia.

Midőn 1879-bnn Daiid.-t „ \ Nábob4 regénye meg 
jelent és a köl ő legbeoeőbb barátjai számira egy kü­
lön kiadást, — melyet különben senkinek megszerezni 
módjában nem állott, — nyomatott, az ezen ajánlással 
volt ellátva: „Oda adó, benső és fáradhatatlan mun 
katársamnak, forrón szeretett Júliámnak, a legnagyobb 
bálával ét meleg elismeréssel hozom ezen könyvet, 
mely ő neki oly sokat köszönhet/

Ezzel nyilvánossá lett ama körülmény, bogi Dzu- 
detné férje irodalmi munkásságában tettleges részt 
vesz, bár a közönség előtt úgy sem volt már titok, 
hogy ő maga is tehetséges írónő.

A „Rcoaissanc4 a „Journal ofliciel4 a „Livié 
Moderné4, álnév és később saját neve alatt sokszor 
közöltek tollából költeményeket éa cikkeket; bizalmas, 
barátaik férjé egyes munkáiban is felfedezni vélték 
tollát, de hogy olyan komolyan valóban munkatársa 
legjen férjének, mint a Nábob ajánlása mondja, nem 
képzelte senki. Pedig nem is lehet máskép. En játa 
gam, ki oly élénk gyönyörködéssel olvastam a Nábo 
bot röviddel megjelenése után és csak sokkal későb­

ben mindazt, mi Daudetné irodalmi munkásságára vo­
natkozik, nem küzdbettem le magamban azt a felte­
vést, bogy a Nábob egyet, gyönyörű, mély finom gyen 
gédséglől áthatott, költői szépségekkel telt részleteiben 
as-zonynak kellett közreműködni. És Daudet’ minden 
regénye ezt a benyomást teszi reám. Csak nőnek le­
het oly finom érzéke, oly még finomabb megfigyelő 
tehetsége, az a benaőség és gyengédség, amivel a női 
jellemeket, érzéseiket, gondolk izásukal festi; arra a 
leggeoiálieabh iró nem képes. A Nábobban „Alíne4 a 
kedves anyóka és aző család életüknek gyönyörű rajza 
és jellemzése, az Daudetoé munkája lehet, hogy több 
részletre no is reflektáljak. Az „Idősb Risler és ifjabb 
Fromout4-ban Izabella; a „Numa Roumestan4-ban, én 
előttem eszményképe a modern tökéletes asszonyoknak, 
amilyennek leuni kellene, — Rosalie, az ódon palota 
leírása, hol Rosalie felnőtt, a kedves, meggondolatlan 
llortenss, az a megható, elragadó szépségű leírása a 
Boncberau orvossal való találkozásának; — a „Kirá­
lyok a száműzetésben4 a királyné anyja, midőn gyér 
mekét az orvoshoz viszi megvizsgálni, mint egyszerű 
polgárnő, bogy őszinte nyilatkozatot kapjon éa az orvos 
kijelentésére, bogy a „fiúcskát op rálni nem tanácsolná, 
mert a szervezetben a legsajátságosabb zavarok van­
nak jelen és különösen a legnyomorultabb, legszegé 
nyebb, legkimerültebb vér.4 Az anya tompa ezemrebá 
nyálként hangzó megvető válasza reá önkénytelenül: 
„királyi vér4 ! és a szegény, okos kis királyfi ki ha­
zament csdően kérdi anyjától: fogsz o azért szeretni, 
ba nem leszek is király? az anya zokogó válasza: 
„ob gyermekem*, — ezek és a többi mély érzésű rész­
let, ha munkatársa a nő a férjének, — mind mindaz 
asszony fantáziájára váll!

ő maga ugyan nagyon szerényül nyilatkozik köz 
remüsödéalről. Együttes munkálkodásunk, úgy mond- 
egy japtni legyezőhez basonli'. Az egyik oldalán lát, 
ható a táigy, a személyek, a levegő, a másikon min­
denféle cifraság viráglevélkék, ágacskák, a; folytatása 
ennek ia amannak, mindaz ami a festő ecsetjében a 
színek éa aranyból marad. így iparkodom én öten ap

.rőfékoe rajzocskákat a valódi tárgygyal összhangba 
hozni úgy, hogy elrebbenő gólyáim megegyezzenek a 
téli táj éa a zöld hajtás a bimbuaznádon a tavaszi 
képpel, mely a fő lapon előtüntetve van.

Ez az oly szerény nyilatkozat teljesen összhang­
ban van ezen ritka nő igénytelen, egyszerű, szeretet­
reméltó egyéniségével. Hogy egy hírneves költő neje 
és maga is tehetség, minden pillanatban elfeledni 
látszik.

A francia nyelvet tökéletes mértékben bírja. A 
mennyire elragad bája és valósága annak amit bir, ép 
annyi varázs ia rejlik kétségtelenül a gvönyörű nyel 
vizeiben, melylyel leírja éa költői hatás keltésében 
igen nagy része van a remek formának is Irálya „ra 
gyojó ékszerész munka4 amint egy párisi kritikus ezen 
minden izében fioomsn és csillogóan kidolgozott elő­
adási modort nevezi. Nemesek saját, de még idegen 
műveknél is Daudetoé egyik fő figyelme az irályra 
irányul. Egy kevésbbé becses munka is kivívja becsű 
lését, ba azt mondhatja róla, „jól van Írva.4

Mindeme előnyei megvannak az „Impreesions de 
natúré et art4 munkájában; és a „l'Enfance d’ nne 
pzrisienne4 egy csomó, a lehető legkedvesebben, leg­
nyájasabban leírt, elmesélt, rajzocska apró történetkék 
is kétszeresen érdekesek mert az 0 gyermekkorát fes­
tik, melyekben francia szellem meleg bensöséggel pá­
rosul. ,

Daudet Alpbonae, a férj, most költői munkássága 
és hírneve zenithjén áll és ba egyáltalán egy olyan 
ideges, fáradhatatlan munkásaágu ember, kit folyton 
a „mieux fairé4 gondja foglalkoztat, boldog lehet, az 
is. De, bogy az és ami minden munkájából beszél, „a 
kályhazug jé illata, a lakás kellemes melege, a lámpa 
nyájas világa4 hogy egy jól rendezett kedves éakel- 
lemes otthonban, télen Parisban, nyáron Champrosay 
jószágán, hajlamaival éa szokásaival megegvezö élete* 
élhet, ki amily ügyességgel a tollat torgatni tudja, ép 
úgy lelke tud lenni az iró báni világának is
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a nép birtokának egy telemen része hastnálbzllau tusa- 
gyékre » (óltalegc* düllő utakra a melyek azután a 
begye* vidékeken vizm>i*á*okkjá alakultak, melyek a 
határokat,*r»liamo*tn puszilják. * a. völgyek rétségit 
beitupolják • bskavicaolják. Hét a sok szomszédság 
mtnuyi izetleu»íget- »aűl, e* a »zét*iórt birtok mennyi 
naplupásl okoz

A uép tebár. úgy ucgyéukbeu valamint ország 
szerte milliónyi kájokat szenvedvén, azt a közig-zgatas 
ázsiai tétlenséggel tovább- nem nézheti, midőu uiodjá 
bju van a bajos rótid idő alatt, olcsón cs gyökere 
»eti segíteni, mikéül nyomban látni fogjuk.

A bhatkozult törvényre támaszkodva, úgy hiszeiu, 
hogy joggal elmondba'om. hogy a me'y határokban sz 
urbériség bárom tagnál több d rabban vau kiosztva, 
ax ninc* tago.itá*. a Így ott eme körülmény baigazol 
tavai, a tagosításokat jogosan cl lehet rendelni. Ezeu 
tagosita* nem kivin Miami hosszadalmas pírt, hanem 
jegyzőkönyii tárgyalások utján végrehajtható A pu­
ttony! cstasteri terki p'áibói a hitelesített n igen tőké­
iét:* cititteri térképeket » telekkönyviket jutányos 
áron b.tele* imhuhtban meg lehet kapni. Erén mun­
kálat a valódi bi .-tokosok neveinek ruegállapíláta vő 
gett, a helyszínén megbitelesiteudő Szükség Vin liá 
rom oly bcc-lörc, a kik a batári ismerik, és a arán 
tófűiden a réteket készpénz értékben megbcc’ülni ké­
petek. Etek a kiküldött törvényszéki bitó vezetése 
mellett, iMgatemlélik a becslés tárgyait, és aiuián a 
legdrágább dűltób.-u megállapítják egy 1200 _J öle* 
holdnak ax ári’, és ax lesi a becsit* alapja » »bhox 
viszonyítva megbecsülik a legapróbb részletekig a: o»x 
sic* urbéróégel. A mérnök nyomban beiktatja a vá- 
lasx'ó vonalakat a térképbe, melyek a Különböző ér­
tékű területeket egymástól megkülönböztetik ; és aiu- 
táu kiazámitjs a területeket átaljlban és cgyenkint, a 
kitünteti minditki birtokát . ~j ölekben, bccsboldakbau 
és pénzértékbeu Etek ntáu ax egyetértő birtokosáig, 
vagy a fölperesek utasításához, képest elkészíti a ki 
hasítási tervezetet, é* ha ax ellen ax alperesek kifo­
gást tcsxnet. a körös mérnök olsésziti ax ellentcrrct 
is; é* ha a felek megállapodni nem tudnak: a biróiág 
állapítja targ és az basitta'ja ki a végleges tervezetet

Megérdeklem hogy a becslók döntő alapul a föld 
természeti mínótégét vehetik csak, és nem a uie«ter 
séges javításokat ■ beruházásokat ; mert ezeket a vég 
rebsjtott tagosítás, vagy a tervezel megállapítása Után 
kell megbecsülni. <1 a régi s uj tulajdouo* közt kié- 
gyenlitni; i'yen a többi közt az el nem használt trágya 
is, és egyéb hasznos javítások Kárt szenvedni senki 
nek sem szabad.

Azon kellemes helyzetben vagyok, hogy ez.ti in 
ditványommil asm most teszek először kísérletet, mert 
a legközelebb végrehajtott bérezel-fogac* pusztai tago­
sításnál, indítványom folytán a késrpíuueli becslési 
fogadta el a közbirtokosság, és oly tökéletesnek talál:*, 
hogy az ellen senki-ick sem jutóit eszébe kifogást tenni 
Az ily becslés szériát, ax oly düllőben, melynek 12>M) 
Q öle* holdja 2*)J írtra vau beesőire, a b-csbo’d test 
1200 f] ölet; a 100 frto* düllőben tesz 2100 0 ölet;
* 49 irtó* dtttlöbjn 6001 j~~j öle*, stb A mennyire az 
emberi ész terjedhet, <z:n osztályozott hold ikuak egyen 
értéktteknek keli lenni. Természetes, hogy minél értei- 
mesebbek s jellem-tsebbck a becslők, a munka auoál 
tökéletesebb.

- Fölhívom tehát megyénknek minden pártkülönb 
ség nélkül oly méltán tisztelt és szerc’et: alispinjit, 
hogy at ily törvényellenesen * károsan szabályozott, 
helyesebben megrontott h (tárokat, az illető szolgabirák 
által kinyom irtatni, és intézkedni méltó'ztassék, hogy 
a sérelmek magorvosoltassanak ; és eme visszaélésekre
* magas kormány figyelmét is fölhívni szíveskedjék ; 
mart itt a népiek milliónyi érdekéről van azt.

Iloldoja.k fogom magamit érezni, ha ezen élet­
kérdés -zerencsés megoldását megérhetném.

Ihilniir Itlrán.

Nógrádvármegye közig, bizotságának az 
1886-ik év 2-iK feléről szóló jelentése- 

.4 /rgyelini inléiknlétrkrt ilMülrf.
Komjáthy Jenő, néhai llcnzenlcitncr Lton* s Ka 

pos*y István polgári iskolai tanítók fegyelmi Ugye, 
Komjáthy Jenőnek 50 frl pénzbünletesbcu való marasz­
talása és Kspos-y Istiáunsk állásától va'ó elmozdítása 
által végbefejezést nyert, — azonkívül Adorján Sin 
dór ec*ogi körorvus mozdittatott el állás siói

Ezen kívül egyes községi tisztviselők cllou fel­
merült kisebb nagyobb panaszuk-folytán foganatosított 
vizsgálati illetve fegyelmi Intézkedések, fegyelmi vá­
lasztmánynak ele nem kerülvén, különleges fe'en.lil.'st 
nem igényelnek; az ezek folytán befo'y. bírságpénzek 
a mennyiben a tói vény másként nem intézkedik, e rész­
ben, fenálló szabályrendeletünk értelmében a várme­
gye! közkórbáz alapba folytak

II. .4 gyrtrniiípt r» goniliioktngi ój/yrAr/ 
illetőleg a vármegyei árvaszék ngyfzrgalmi é* te­

vékenységi kimutatását II, a losoncit arvaazékét II a 
alatt tue:lékel*c, a kimutatásban kitüntetett eredmé­
nyek. az előző időszakokban kitüntetett eredmények­
hez képest kielégítőknek mutatkoznak.

Az árvatigyck másodfokó elintézési re hivatott fe 
lebbtzési küldöttség által a lefolyt félévben 38 úgy 
tárgyaltaiéit, » 2'.’ érdemileg nyert elintézést, és pedig 
14 esetben az elsőfokú határozat helyben hagyásával, 
11 esetben ré»zkeni wódositáMal, 4 esetben feloldó b«- 
tároza'tal

I pémüjijiminbtlrriuut ii/ykóril
illető kimutatásokat A. II és C alatt mellékel- 

ják és kiiüiiteijuk, hogy t>-S(5 év vígéig az Ivódik 
évhez ' <p7*t 141I4ÍO írt 95 és fel krral kövesebb ló yt 
be,, mely kedvezőtlen arány oka a varmegye szétlő 
uralkodott szárazság következiébcut r-i«x termésnek tu­
lajdonítandó

I rall'it ei kitoklulMfyi tniniftleriiim
. ügykörét illető i>iW>—lL tanévi szabályos kimn 

tatást III. alatt mellékelve megnyugvással jelenthetjük, 
hogy urpuktatási ügyünk bár la«»Ú de fokozatos iin 
ladxsa niiudin. irányban tapasztalható, s ezt az iskola 
főtartó hitközségek és cgybvrhatoságok teljes bü'go- 
sággaí segítik elő, különösen szép elóbálad tssal folyik 
a magyaroyelv támlás, melyre a néptanítók a „nem 
zati iutézjf-Cukiő! uyert jutalmazásukkal hxthitósvn 

-buzdittvtnak Örvendetes j:lell c* bizoayitékául szol 
Xtl erre a kir. tanfelügye óáok közelebb mull tenévi 
jrlcitéícból veti atoa értesítés, hogy a tanítási nyelv 
.SJ népiskolában magyar, és oly taui'.ó, ki magyarul 
tauitaui nem tudna, mir egy sínes

,4z iyiiznijiufíyiiiiíiitzlri ium illrlo kürlünüiiy,
E szakot illető kimutatásokat Iá', alatt mellékelve 

jelentjük:
I. Hogy b'trlönvizsgáló bizottságunk a börtön épü 

leteket úgy biztonság, mint rend és tisztas'g tekints 
tébeu kifogástalannak találta.

Az őrszemélyzet magatartása, a rabok fegyel 
mezése, élelmezése, ruházatának s fakbolyeisuok tisz­
tasága minden kiváualomnuk megfelelnek.

3 Halálozási etet szökés 2 fordult elő, őrtllési 
vagy öngyilkoisági esetek nem voltak

4. A központi börtönben levő rabok sxsbó és asz 
talor műhelyekben és kőtár foná»*al való foglalkozta 
tis* a fegyelem é« rend szabályaiuak poato* betartá­
sával eszközöltetik

.1 houredrlmi uiiithtlerium itgyküri/ iUrlúley.
E szakot érdeklő kimutatást VI. ez. * mellékeljük.

.4 fü'dmirflét >i>ur ét krretkedrfrmügyi minitzlrrium 
itgykkril iilelolrg.

Kiválóbb mozzanatokról jelentést nem tehetünk.
.4 ku:.t unhi rt k6t!rkrdé>\ wiuitzleriu tigykört! 

il'ttu'rg.
A közmunka é* közlekedésügyi főbb mozzanatok- 

ról szoló jelentésünket az V >zám alatti kimutatás csa­
tolás* melleit következőkben öszpoátosiijuk :

«a al/iimi illákul Hlrlütry.
A megye területén levő államu'ak állapota a műit 

és második telében kielégítőnek volt moudbvtó s azo 
kon a közlekedés faouak*dá*t sehol som szenvedett.

Az államutakra kiszállított fon tarts sí kavic*, va 
lamin’ a mull évi költségeié.ráuyzat lo bira calköz 
leodő Lid‘pitének, javítások és egyéb munkák, kivé 
tel nélkül lögauafositailak és közigazgatási bizottsági 
tagok közremUködtse mellett fel llviieg ihattak.

A kiszállított leatartási kavicsnak legnagyobb 
mennyisége az elmúlt octóber és novem itr hónap ik 
bán bctcriltelvén, az államutak jelenlegi állapota ki­
fogás alá nem j-'-bet.

(Fvl/tatÍM C« kővetkrxik 1

A b -gyarmati censualis legelő ügyhöz.
A Nógrádi Lapok legutóbbi számtb-u mtgjdent, 

* a ccusuah* pörre vonatkozó ezikkbez, lelvilágoefúskép 
jóuak láttuk következőket felhozni.

A b ^lasn gyanú ifi tagositáwi p ír 1437-ben, 
és gy 50 év előtt indiitatott -uog Ezen p’írbzn a volt 
telkes gazdákat és kézi szolgálatot teljesítő pxraszt 
zielléreKct, néhai i’iacby Zsigmot.d volt megyei főügyész 
képviselte. A robotváltságot (ceuaus) tizo ó úgy neve 
zett cenruzlis'ákat, tico idéztek be a pitibe, sem a 
nép képviselője a inegbalaluiazváuyát velük alá nem 
Íratta: biuciu 1613 bzn azok tevében én avatkoztam 
a pórba, é* azó a képviselem a mai nap-g.

Nincsenek ezen cznsu vlisták majorsági telkeken 
megteleptve. sem az uradalmik nem adtak azokuak 
cénsus fizetés mellett majorság földeket külsőség gya­
nánt: hanem az a valódi tényállás, hogy az egykor 
virágzott II. Gyarmat a háborús viszontagságok folytán 

^elpusztulván, 169.) ben a a következő években újból 
benépevittetett, és az adó alapjához visszacsaloltatott. 
Minthogy pedig az uradalmak a várónak által ellcuök 
folytatott úrbéri pörbeu beigazolták, bogy az úrbéresek, 
az úrbéri táblIratba fölvett bi) liizlielyen fölül, 50 
bázbelynyi úrbéri maradvány birtokában vannak: a 
belytartótaná-.-a a bitárt azabályozlatni megengedte 
ugyan, d* a ra arad vány okát bcncpetitui a az adó alap­
jához cratoltslni rende le. Ax uradalmak 1812 ben a 
határt szabályozván, a közel 1200 holdra menő úrbéri 
maradvány ciekely részéből censuilia és piraszl tsel- 
lértelkcket alkottak, u többi maradványt pedig mester­
fogásokkal visszatartották mind add-g míg az az 1818 ki 
törvények folytán tulajdonukká vált.

A lagosifási pirböt csatolt csusualis pór fő tár­
gyát tebát az képezi, valljon a censutli* telkek úrbé­
riek e vagy majorságiak. E kérdésben a kir. törvény­
szék illetetlcu liigyván a divényi uradalom censuvlia- 
porét, a melyben a c< kir. úrbéri törvényesek acen- 
sualiatákat árbéri, a felsőbb bíróságok pedig, bizonyo 
san á kincstár érdekében, majorság! zselléreknek álla­
pították mrg, — mint mondám a törvényszék — a 
kékkői uradalom censualistáil úrbéri zselléreknek mon­
dotta ki. Ezen Ítéletet a kir. tábla föloldotta, több 
körülményt fblvilágosittatni rendelt, és ezokozaapör 
buzzavonasát.

l.átváu ax uradalmak, bogy a censualistákat min­
den esetben résxesitni kell a közös legelőben: a ke­
resztény censitalisták részére a tagosítás vérebajtásakor 
302 hold legelőt kibasittatott a határ legmosfohibb 
részé ien. a futó homok dilllőkbetr; de azt az illetők 
elfogadni vouakváo, jelenleg is a várói képviselete 
kezelteti.

A cen*uib«ták »>cmhen az U'.idzlhiakkal jegy- 
zőkönyiileg kijelentették hogy ezen J"2 h-.ld téiüie 
tel elfogadják *‘s igy czeu kopár legel., terület jelenleg 
az összes centu (listák telckkönyvöu kívüli tulajdona, 
a melyből egy egy censualistára valami biáv.l. mint 
egy büO fi öl jut

Hogy ezen k<-piraágért nem ezer forint de csak 
■ sekély b*»z->nWr fizettetik, a az magában értetődik. 
Minden e*etre kívánatos lenne, b->gy azt at ille'ők ré­
szint a városnak, részint a gazdasági egyletnek illendő 
árért átang'/Uék, hogy az részint uepzerté slakittMeek, 
részint plidi-xsra ellene* nagyszerű szőlő éaYaiakolára 
íurdíllaasek; miután az eeyeazk alig vehetnék hasznát; 
és egy nagy része megyékr: fogna fölbaaznlltaloi

Kér m eme fölvilagositásomnak becses lapjában 
tért engedni.

Holiinr IflrÚH,
n reuiaaliütik kiptiüriöje

A b.-gyarmati tűzoltó egylet évi jelentése.
Tíz évi szolgálatában a tűzoltó ügynek teljes ön­

érzettel in mdtatjuk ..belőlléd tisztedet', mert a ki.ü 
zö’t irányt cl.érés nélkül követve a nagy közönség azon 
rétege is. mely egykedvűen nézve az emberbaráti ín- 
lézu.éayeket, közönbösségéből kibontakozva ellebbenté 
a néhány, do azért felette sokat mondj szól: „tűzoltó 
igyíet nettül csakugyan el nőm lehetünk*

A hivatásnak megfelelő ténykedés növelte egy- 
Iclűnk iránt az érdeklődést a igy érdemdús dieztaguek 
nagy* Scitovazky János alispán úr, kinek jó indulatú 
támogaiása által a megyei fecskend." k szállításával 
megbízott Geittncr e* Rau*cb czégtől egy 700 forintos 
igen használható újabb szerkozetü vízgépet nyertünk, 
különben e ezég a legméltányoaabb áiu fecskendő ja­
vításokat is eszközölte, leült e ezég is, nem különben
* városi képviselő testület élén Reményi Károly város 
bíróval, a losonczi öak. tűzoltó egylet 5 > fr:nyi ala­
pítványával, * trieszti generáli ált. biztosító társaság
* a bel* beli pínz utézelck adományozásaikkal e mel­
lett tanúskodnak.

8 míg ez irányban tért hódított ügyünk a mig 
birnevesb pártfogóink jó indulataival vissza nem élve 
azokat irántunk a legjobb baueulatra keltettük, az 
alatt ax intéző körök kivált Scbultx Lajos b parancs­
nok előterjesztéseit belybon higyva egyletünk feoyko 
rának ragyogóbbá tételéhez fénysugarakat I iveitek.

Igy sz:reztet:tt be a négy lóból áilo vonó erő * 
szikségM kellékekkel, igy javíttattak g‘psínk, a igy 
szereztetett bs több oly eszköz, melyet nélkülözve vesz­
nél való ténykedésünk nem egy csetb.-n többé kevésbé 
meddővé válhatott volua.

Ily viszonyok között ünnepeltük juoiu* bó 16 án 
és 17-én fiz évi egyleti életünk jubileu ni’, m ilynek 
öröm árját nem kevésbé növelte szeretett losonci tára 
egylctüokutk képviselet által való jelenléte • azon ne­
me* tény mi valóban a tűzoltóság körében páratlanul 
áll, hogy az egylet a fentebb említett alapítványt tette, 
s igy mint alapító fűzte örök időre fa»zs«ebbe * két 
egylet ősziute az retetén alapuló kapcsát

-Ha*outóan kitüntetve lettünk a felső vidéki köz­
művelődési egyesület közgyűlése ünnepélyének rendező 
bizottsága által is, ugyanis ez egyletünket a vidéki ta 
gok ünnepélyes fogadtatásához hírt* mrg.

Az <*r‘m köré üröm is vegyült, ugyani* Harmos 
Gábor szeretett eluóküiik a kir táblához pótbiroul ki 
neveztetvén városunkból elköltözve, julius hó 7-díkén 
mondott le azon tisztről, melyet 5 eveu át a legna­
gyobb megelégedésre s az egylet tagjainak .zereteté- 
től övedtet eu töltött be. Kiváló egyéni tulajdona* alap 
ján állt helyre evyl-rtüukné! a megzavart egyetértés 
ttologatásával érti el egyletünk fénykorát.

E ve-ztettuk ugyanra évben Milován János sze­
retett Ügyészünket i*. kinek hírűién halála a legmé­
lyebb részvéttel tölté el keblünket

A szaklapok : a bt-yi .Nógrádi l.apok“ és „Pesti 
Hírlap-* a múlt évekhez hasonlóan ez évben is bebizo- 
nyiták ügyszeretetüket * ebből tolyólag egyletünk iránt 
táplált őszinte vonzalmukat.

A plrtolő tagok aik nagy részben alapítók is * 
két tiszteletbeli főparsnc*nokk*l együtt véve staporo 
dott 5-tol s igy számuk 135 a működőké leszámítva 
az clkalt kettőt, az eltávozás miatt törölt 22 tői s ki­
zárt egyet, d: hozzá adva az uj tagú btléput 24 et, 
129 tehát a mind négy osztálybeli tagok ide értve a’ 
39 egyedül álapitot és egy alapító diíztagot 404.

A mü’tödő tagok közül 10 szolgálati évet tu’ba- 
lad-itt van IX 9 évet 3, 8 évet 5, 7 évet 7. 6 évet 4, 
5 évet 1, 4 évet 3, 3 évet 7, 2 évet 48, I évet 14 a’ 
egy évr0 aluli 20.

Eelcmlitendö itt azon követésre méltó példa is, 
mit Insom L*ju* va*kereskedő segéd a kereskedő if 
jak között buzdító h ingú sorok'kiséretébcn az egyletbe 
való lépés ir.áut megindított, d* ax i« hogy e mozga­
lom által ax egylet működő tagjai 8 exal gyarapodtak.

Egyleti beléietüukre vonatkozólag : beérkezett 139 
ügy darab, mel*ck m;ud elintézést nyertek.

(Folytatás* é« vigr k-ivetkeuk.)

Hírek.
Hymen Horváth Uertalau ftt'ekjárási szolgabiró 

segéd febr. bő 20-án tarlá esküvőjét Megyer’ien Varady 
Mtriska kisasszonnyal, Uugáth Pereces földbirtokos 
gyámleányával — Králik Gyula b.-gyarman önálló 
géptaz lakatos, fahr. 19 en jegyezte el Grenerezy János 
Losoocz Tugir biráj ioak kedves leányát Emma kis­
asszonyt.

A február 2i-ki dalestetyiyel méltó befejezést nvert 
ex évi farsangunk, a női dalkör varázsa, a férfi dal- 
egylet kitartó törekvése, no meg * táncz *z p és nagy­
közönségét vonzott a megyei sx-kbáa fénye* c*illárj«i 
alá; akik pedig, menthető ok uélkül távóltart. t'ák ma 
gnkat, biz. azok a ku'lurál tártad tltui élet terén önm* 
guk resaére kiállított «zegény*-‘gi liizouyitvánvnál fogva 
sajnálatra méltók. Ax előadott raűdarabok, tnslveknek 
sorát lapunk utolsó számiban közöltük, ’ngt * 
vegyes, mint a kül-'u karbplíck. általában sikerűtek; 
külOuós tetszésben részesült a Ziehrer „Szerelmes le
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vél- czimü vegye*, melyet valamint a „Tudor Mária* 
operából Bognár Endre által irt Uanlalt a lelkesült kö­
zönség meg is ujrázotl. SzkLadányi Kornél Sípos ,\n 
latnak „Komáromi emlék- elinni zongora ábrándja Ugye* 
eljátszásával szeneit elismerést A daleatélycu részt.- 
vevő bölgirk kKiUI kűlönöseu kiwuelhctjük : BcrceBy 
Ödönné. Durvái Arminué, Dabreezcuy Márioun.-, E*bo 
nlciky Flóriáné, ki egyazersmied a mcgjJeuéabcn gyá- 
ara m attakul ily ózva levő Scitovszky Jaoosué elu*>kuő 
ő ugát mint háziasszony méltóan képviaclé, Fáyl Z-( 
tánné (Szirák), bloaz Samucé (Felfátu), Gráber Ká‘ 
r >lyné. Horváth Danóué, Horváti! Lászlóaé, Kálmán 
Zaigmoudué (Szccsényke), Kommerell Gyuládé, Kövér 
Jánosáé, Kubányi Józaefué, Lúvay l’álue, Lovász Mik­
lósáé, Mokka iguáciné, Mauka Endréué, Méhes Sáu 
dorué (Kúkeszi) Molnár l.lváoné, l’ribil Autalué. Szkla 
dányi Józaefué, Tomeakó Náodorué, Vaiiuay Iguácué, 
Zimányi Jánoané úrliölgycket; — továbbá Altmaun 
Zetti, Báobidy Lujza, llcczclly Margit, Dévény Aranka, 
Dömék Örzai és Liíjzka, Gaál Emi, Glósz Jolán, Grá 
bér Szidi. Horváth Örztike, Kálmán Gizella, Komjáthy 
Hona, Kubányi Margit és Mariska, Lévay Berta éa Ma 
ritka. Luby Gabriella, Markos Anna, Molnár Jolán 
I’lacby Sári éa Panni, Szkladáoyi Torka éa Anna, éa 
Thomka Malvin kisasszonyokat Mond inunk is fölösle­
gei, hogy a mulatság a legvidámabb hangulatban haj­
nalig tartott Az eatélyen jelenvoltak Dr Székely Fe­
renci az akkor itt lar.ózkodó kir. főügyészi helyettes, 
éa Tölgyeaiy Mihály igazságUgymiuitzteri számtiszt.

A b-gyarmati cassino évi rendre közgytilérét f. 
hó 2U-án tartotta meg zaját helyiségében Scitovazky 
János elnöklete e a tagok nagy alánjának részvéte inul 
lett. Az elnök hosszabb éa kiiz'eli-zésscl hallgatott mrg 
nyitó beszédében vázolta az egyesület magasabb biva 
fását valódi hazafias czélját, mely nem elégedhetik 
mrg az alapi abályok I. g-uak azon száraz kijelenté 
aével, hogy „Sógrádmegyo miveltebb lakosai rang ősz 
tály, vallás és politikai pórtkülönbaég uélküi „baiasa- 
gyarmali Caesinó- czimmel egyletet létesítenek; de 
szUkaégkép t.ell, hogy ez egyesület a megye székhu 
lyén rgyszersmtcd lendületet adjon részint kezdetné 
nyelés, részint az üdvös eszmék megvitatása, s felka­
roló támogatási által mindennek, mi a táiaadalmiéle­
tet, a haladást, művelődést fokozza Etekre tehát az 
elnök időnk in t készséggel fogja a tagok Ügyeimét irá 
nyitani. Lelkes éljenzés követte a röviden vázolt nyi­
latkozatokat, melyik után b. Buttler Frigyes igazgató 
továbbá llátb Béla könyvtárul évi jelentess o’vastatotl 
(el és vétetett egyhangúlag tudomásul. Amabból meg 
értettük, hogy a tagok száma mull évben 22-vel sza­
porodott éa igy van összesen 15*5. — A könyvtár je­
lenleg G97 müvet tartalmaz, ebből 7t> a múlt szerző 
ménye. Kölcsönzési dijakból befolyt 59 frt 2 kr. A f. 
évi költségvetés két föltételét,.nevezitesen a bevételt 
2922 Irt <13 kr, a kiadást pedig 2890 frt 29 krban tűn­
tethetjük ki. — Kártyajá'ék u'án a múlt évben befolyt 
729 bt 2G kr, a tekejálékból 253 frt 23. — Az igaz 
galó választmány újból lévén alakítandó, titkos szava 
zás u'ján megválasztatt.-ik : Kövy Tivadar, Török Sán­
dor, Hanzély László, Garam Jenő, Pajor István,Tiha­
nyi Ferencz, Havas Gyula, Baintuer O ló, Balázs József, 
Szerémy Gábor, dr. Bogdán Mihály és dr. Bérezel Ben 
rik. — E ismerüleg kell nyilatkoznunk az egylet lo 
vábtra is megmaradt tisztikara, valamint buzgó jegy 
zője Vannay Iguácz úr iránt.

Húshagyó kedd Elmúlt a farsang, — a búslngyó 
keddet már csak a Tallér sörházaban megtartott „be­
ring lakoma- mint a farsang gyásztora zavarta meg 
A bamvazó szerdával belesnünk a b'j be, mely te'jes 
<40 napig, vagyis april bó 3 ig fog tartaui..— A b.- 
gyarmatiak nemcsak a vallás iránti piotá>ból. de más 
oknál fogva is — örülhetnének a b-’-j-i napoknak, és 
áldhatnák az egek urát, hogy a htishngyó kedd 
vég.-o_x«*'abira elérkezett Legalább <10 napig. .Kikeli 

hűt eresz.’* Ez legyen a motlo, mert B •Gyar­
maton nincs jó bús és ami van, az méreg drága'. 
Beszéllek arról, hogy e tárgyban népgyúlést kciTcne 
östzebivni, legrosszabb esetben pedig a c«aládoknak 
összebeszélni éa társaságba állani kellene, hogy olcsó 
és jó husi az llitassauak maguknak valamelyik közeli 
községből Kineveti a világ vírusunkat, hogy moit, m • 
kor oly olcsó a marba itt 45 krt fizetünk I kilo bús 
ért. holott máshol legfeljebb 31—3t> kr. az ára. Aziz 
raeliták a sacbterkedésból monopóliumot csináltak és 
mint halljuk 2500 frtot üzetU'nck magoknak ezen jog­
ért az itteni két mészáros által — Ezért olyan drága 
a bús! — De kérdjük, lehet e ily monopóliumot űzni 
s államot csinálni az államban? Meg kell hivatalosan 
vizsgálni, hogy hát mi ez a monopólium? Nézzen utána 
a „szolgabirő-, a szüntesse be ezen monopóliumot, mely 
nek semmiféle törvényes alapja nincs. Igy talán olcsóbb 
lesz a hús (Bektlldetett)

A szoptatós anyákat, egy legközelébb fölmerült 
sajnos eset alkalmából óva kell intenünk, nehogy ak 
kor, a midőn hidegről jönnek, csecsemőiket magúkhoz 
vegyék és táplálj tk, mely meggondolatlan eljárásuk 
számtalanszor okozója a gyermekek veszedelmes torok­
bajának és elhalálozásának ; de sőt nagyobbacska gyer­
mekeket nem szabad hidegről jövet összevissza C«ó 
kolgatni. Végül az is rossz és elhagyandó szokás, hogy 
találkozáskor az öreg asszonyok a fiatalokkal •‘s viszont 
csókokkal tldvözlik egymást. Mennyi baj és betegség­
nek kúlforrása az ily helytelen és ferde divat.

Szécsényben marcz 10 én az ottani izr. iskola ja­
vára az J'jvilág' snIhida diszterméb.*o táoezosiclyt 
rendez az izr iskolaszék, melye', az iskolás gyerme 
kék színi előadása fog tne -előzni.

Vasút ügy. Az Ipolyság gyarmat vasúti honfi ér- 
dezoltség a múlt héten már tárgyalta is az osztr. m 
államvaspálya társaságnak a 70000 frtnyi hozzájárulási 
összegen felüli követeléseit, melyek a megye által biz 
lositandók. Ezen követelések, mint lapunk múlt szá­
mában jeleztük 4 pontban vannak precitiroz.a. A bonti 
vasúti cunferuncia a törvényhatóság jóváhagyásának 
reményében a 4 feltételnek oly változtatott formulázá 

ián állapodott meg, me y lehetővé teszi, hogy egyfelől 
.1 társulat igényei kielégítést nyerjenek, máslelő', hogy 
két megye (Hont s N'ográd) uj megtcrbsItcléackeUvál- 
lalui kényizeritve ue leg.eu Éten teltételrjz formu'á 
zása iránt alispánunk is megkerülte a társulatot, illetve 
a nógrádi érdekeltség elnökét.

Gyúrj in Kata, azon félkegyelmű szerencsétlen ha­
jadon. ki a b-gyarmati kórháznak körei bárom cv uta 
adandó fakója volt, s kinek sajátságot betegségétől 
lapunk tavaly uiegtmlékczctt, múlt kedden elhalt.

Nagy zajt ütöttek a lapok — Budapesten — egy 
kiszabadult fegyencz, bizonyos Horvitb (eze'óll liirrcít) 
Dezsőnek az igazságügyi minisztériumhoz intézett fel- 
jilentéaébő*. Hogy mennyi kétely fér az ilyen fegyencz 
feljelentéseihez, azt talán mondanunk sem kell Mind 
aronáltal az igazságügyi minisztérium elrendelte a vizs­
gálatot, a vizsgáló biztosul Dr. Székely Ferenci kir. 
főügyészi helyettest küldte ki. — Dr Székely Ferencz, 
mint az „Egyetértés- jól érteaUltaégo előrehozta, már 
hétfőn febr. 21 én d. u. 4 órakor, Tölgycasy Mihály 
miniszteri számtiszttef megjelent B. Gyarmaton, s itt 
első teendője az volt, hogy az összes i akiárak kulcsait 
átvette, a az ügyészi számadásokat inig az uap meg­
vizsgálta. Az Ugyéizi számadások, mint értesülünk, 
rendben találtattak. Másnap Próuay Béla fogbázfel- 
Ugyelő ellen indíttatott meg a vizsgálat és szakadat'a 
uul folyik február 21 óikétól. A biztos minden rak­
tárt és minden legyencz-zárkát megvii-gilt, különösen 
a leltárba vett ingóságok megléteiére és kezelésére 
fektetett nagy su'yt. A leltári állapot úgy értesülünk 
kifogástalannak találta'ott. Két doiog van azoubau, mi 
szabálytalan<ágnak tekinthető; az egyik az, hogy a 
börtön javítás alkalmával igénybe vett rabok többlet 
keresményé nem tett elszámolva, vaU mint a honvédek 
szamára készített gulyófogóuál alkalmazott rabok több­
let keresménye. Eret; kél számadás elmaradt, a e te 
kiutetben Próuay azt adta e'.ö, hogy a többlet keres­
mény a rabok által élelmi szerekre felbsszoáltatott, 
mivel mindkét esetnél terhes munkát végeztek a rabok. 
Pénzhiány nem constatálutotl Legalább annyit tudunk, 
hogy volna is pénzhiány, azt Próuay képes kipótolni. 
A nagyhangú feljelentés azon vádjai hogy a fogbázfelü- 
gye'ő a rabelelmezövel összejátszott hogy a rabokat bér 
be adta, hogy a rabokat sanyargatja stb , mind oly általi 
Dóságban felhozott vádak voltak melyek concrét bebizo­
nyított ese'ek nélkül aligha fognak figyelőmbe vétethetni. 
A lapok által szellőztetett nagyhangú feljelentést itt 
mindnyáj in kevésbe vették, annál nagyobb scnsáliót 
keltett a kormány b ztosoak rögtöni megjelenése Dr. 
Székely és Tólgyessy febr. 24 én az alispán vendégei 
voltak, mint értcsUIUnk, csak márczius I óu távoznak B - 
Gyarmatról egy halmaz vizsgálati a tanúkihallgatási irat­
csomóval. — Prónay Bélától vettük a következő nyilalko 
zatot: Azon „intelligens- rab ki a b gyarmati kir. fogház 
felügyelőség, a illetve ellenem, több budipesti lapban ál­
lítólag feljelentést telt Horvát Dezső, a ki ez idő szerint 
3t éves. 1879. évi juuius 5 én bűnbilmaz miatt két 
évi börtönre, és ismét 18S2. évi martiul 4 én csalás 
büntette miatt ötévi börtönre és I JIX) frt pénzbüntetésre, 
bebajtbatlanság esetén további báron havi börtönre 
volt etiléivé, mely büntetéseket ki is szenvedte. Neve 
zettnek az illető lapokban ellenem telt támidásait 
ezennel mint valótlanokat és aljas rágalmakat egysze­
rűen visszautasitom Egyéb iránt az általam hivatalból 
megiuditatni kért fagyeluii eljárás fogja az igazságot 
kideríteni Tisztelettel l'rónan Kela, kir fogbázfelügyelő.

Ménlovaink Gazda köz ínségünket kétségkívül ér 
dekeliu fogja a bir. hogy a bilana gyarmati fidezte 
lesi állomásra ez cvb-.-j b:ontott 7 d» mtn'ó bi'mp 
mlr megérkezik Addig is míg e lovak nationáléját 
jtvő számunkban részletesen közölhetnék, örömmel tu 
dltjuk, hpgy a kiválasztásnál n vármegye gizda-kö 
zónségeuek érdekeit képviselő bizottsági tag uraknak 
g rndja volt rá, hogy állomásnak mennél több, a vidék 
touyésitési .viszonyainak megfelelő ménlovat, köztük 
egy kitűnő telivért is nyerjen.

Entrepis de pompes funebre A b-gyarmati II. 
számú bitfelekezct uélkü i (tóm. kath ) ttmetkoiési tár 
sulat választmánya tudván azt hogy városunk családjait, 
egy némely tagjainak elhalálozása esetén at-melesek 
rendezése alkalmával a sok ide s tora járkálás fá 
rasalváu kimeríti, ezen oknál fogva a mull év aug. 
15 én tartott közgyűlésén egyhangúlag elfogadtatott a 
választmány azon indítványa, hogy a temetkezési tár 
sulat kebelében temetkezési vállalat alkottassák, a 
melynek szabályai ugyan ezen ülésen egyhangúlag mrg 
erősítettek és életbe léptettek Felbivjuk a n é kö 
zöpség szives figyelmét lapunk hirdetési rovatára, és 
ajánljuk ezen kor és időszerű vállalatot a közönség 
ügyeimébe.

A felsőnógrádi közm egylet által Losoncion feb. 
21-én rendezett bál fényesen sikerült. Már rég volt me­
gyénkben oly nagy szabású mulatság mint ez, mely a 
vármegye annyi intelligens tagjait és tényezőit össze 
hozta volna, a aörház nagyterme díszesen volt kiál­
lítva e a fényes ruhák, az ott kifejtett oleganlia, egy 
jobb kornak a képét tárták a figyelmes szemlélő elé 
A bálon vidékünk is nagy számban volt képviselve, a 
remélhető, hogy ez a losoocziak által a legközelebbi 
alkalommal viszouoztatni fog. A bál annyival banga 
latteljesebb volt, mert az egylet, az nsp élénk köz­
gyűlést 8 még éléukobb bankettet tartott. Hogy pedig 
u bál és annak utómulatságai mily jók és kedélyesek 
voltak, igazolja ezt azon körülmény, hogy a gyarmati 
fiúkat alig eres-.telték haza a los-iuczi jó fiúk.

Gyálthlr. M<-;yéak «sy k iti-il-b tlw-n álló rtji tafj* hunyta 
Arnkre e hó 23-an II* K«« «k tűjt bartoko*.

ki Hl évet élt it c<rnde«rn. IldíUról kúrvlke* > gytvsjtlrátét 
Adatott ki: <>*v. Kacakovirt aalil Hrrmtan Franciak*;
Kactkovica Iván éa nrjw aiüL Kri<ovarky "Mária. Kyrrmrkúk Mar* 
Kit : Kacakortee Ernaéhet f-rj Kuliíay ilárkné. frrje éa gyerme* 
k<*ik. Valdinfldlrr Angvalka térj IHnirlht Snmáaé férj* éa kh 
Irányuk Valéria .b Knhrt'ay F.rnarbet, Anna ét látván; *v. tfartyn 
IMbertné aaül ilankr Fanny, Iránya Martyn K*n»ébet férj. Sír­
kő*/ Gétáné , Ilinké Címéit*. Kacakovke Laj.va a t >bhi rt-konok 
nevében ie. melyen megiaomorodott tairvtl jelentik, atrretett 
(érje, atyjuk, illetve aaépatyjak éa testvére Kicakovica Iténesnek 

|4-7. évi február hó 13-in éjj*ií t <>raker W évre karába* vég- 
• Igyeiáálée folytán a aéga* »**nUég»k ajfolat fohrfofo utá* !>*• 
kúrrlkeleti <«'*<!«* hímultát- A mrgbeMagQli foNh maradványai 
1**7. évi fobr tár bó 24*é» d. n. 3 órakor fognak IfoJVr* a r*a- 
ladi lurbulUTan elÍak«í«K*tuí, • •* engoalriA «4rnlmie* aUoaat 
|n?7. éri február 2^*én fog Marcaalb.a a* I rnák betbatatiaási. , 
UH* poraira ‘

AdCÜ0y A axuáki adókeruletbm a* sdókweló biaottaág 
tagjaiban bévay Gu ctav rlk'4t»*«M foiylán elnöki hely ette* Kr«* 
netbcv ltnr»* r^ndev tag Schaaíd Jó*»ef. j*5ttag dr. Ct*rvcuik Ká­
roly. A t -bbi teg maradt.

Legöregebb embere 8. Gyinnaioak, Líxod/oí Strep 
zioger Jikab volt, ki 100 éven í*’0l eh. Eteo öreg 
ember, ki az itteoí StrajzÍDger ctalád törzse volt, feb. 
24 éü elhalt e 25-éo eltemeltetett.

Jól járt hnzonberli). Kié Aodráe pUléoyi mólóit 
Dieeler áreodájából gr. Pejaceericb Arlbor 400 frtot • 
a többi birtokol 20J frtot eogedett cl, t jk ín lettel d agy 
aiAmú családjára.

Halálozás. CeeflAlvav Béla volt birótári majd kö* 
zigazgAtáei irook illetve dijook, néhai Cacffalvny Kál­
mán legidöáb fii Tereikén feb. 24 én 3G éve* korában 
elhalt

A lámpába! cxélj* efomoídili-úri adakoatak JolyUtáaéa 
vége) Klein Fúlop. Kohu F., rfcb^nbergvr Jóg«f. llammer M-hály, 
Pumán Bernit, gvarc* Sámuel. PeuUch Jóaaef forabbH, Weiv* Ha- 
Uaaoo, lj helyi Itoldúvár. Qaittner Pirid, Molnár György, T*eta«ar 
K*U, u*r. WrU* Mari, dr. Hermán Károly. Firjvs* Ignás-z, Kuba 
Henrik. Molnár latrán. Barbár Gyula. SalraayotMky Gésa. Mar* 
tonyí Ifodog. Prága Józaef, Buriu** G}ula. Hódosa; latfr. Vdi® 
Jógoef. Motnyána*ky György, IztSter Gábor, Streiviagrr Jakab, 
Sailágvi Mór. Moháry Gyűl*. Pongrác*Tivadar, é«dr. Bogdán Mi* 
haly 1— 1 forinttal. Benké Jóxavf 50 kr. Benrdek S <0 kr, Búi- 
baum lg 70 kr. E*rnkivtel ków>net*t kell z*ava*onok daö sorban 
a vármegye mélyen Unitéit aliapanjanak, li a termet a jótékony 
ezéira való lekintefbui díjtalanul engedte ál Reményi Károly, bel* 
tnec*y Sándor, Kota&crell Gyula éa H^mmer Ferenci uraknak, akik 
tárgya lomáoyaikka! gyarap.tolták a jövedelmet; ••$61 Benedek 
Soma urnák, a ki díjtalanul engedte at a tákróket

Mii számunk birdeiései közt megjslent s Bacblr 
Gyula fúszerkeruskedő által kibocsijtott hirdetményért, 
felhívjuk olvasó éa külöuöseo a gazdiszatial foglalkozó 
közönségünk ügyeimét.

.Gazdák is Iparotok ált«lsssskHe!saivetkeztti*,-sil*ai 
napig 376 réaavény jegyeztetett.

Mull belfon tartotta a kezelő éa ellenőrző bízottéig la u!é- 
aét; tníd'<n a pénztári könyv ée utalványok megviaagAltattak. a 
mintán Biiodeu rendben találtatotU belyaaléleg megjegyezve, a 
kímutitii aláíratott kitint itt, hogy mai napig a bwetei 353 írt 
70 kr, a kiidáe pedig 42 frt GO kr- Kitűnt toribba, hogy 120 frt 
betétként adatott be. ée 8 db. rétzjegy leijei értékben kidxetó* 
dútt;«mtre ia a Letéti kónyvecakék éa a frtov réazvéoy a* H- 
1 elüknek kiadatott, hogy igy a* lileto tagok a réezvényetk után 
már a* e* évi oaztalékban te réa*eaülhe»«enek.

* Fontol tárgyát képezte ezen üüanek a barom aláiráau vál­
tókra adandó hite]6gylet< kamatláb meghUározáva, ágyizíatén a 
kezelő'bizottság tagjainak kiegévziUsc. a melybe beválasztanak : 
Aninger László, Fay Árpid, Humcner Mihály. ?*tr*nyovs*ky Géza, 
Teruovszky Alajos és Tantosy Emil urak. Cgyaacsak ez alkalom* 
mai lett egy vidéki hitettkérő tagnak benyújtott váltója kifizetés 
végett megszavazva, hogy így a hitelt kérő tagnak, abekóvetke- 
Z’tl v*er«-uc*étieaségben rögtöni segélyt adjon-

Érvényesített; a szövetkezni ezen kívül már két esetben 
íz alapszabályban foglalt nemes caélt; ugyanis egy vidéki tag­
nak. elárverezett házat az illető részér* meg oiere&U. Egy hely* 
beli tagot pedig az uzsora körmei kosul mentet ki.

Ezen különösen a szegényebb aorta, da a társadalomnak 
életképes elemeit megmentő .intézmény* hasznos azonban a leg­
vagyonosabbakra is, mert tagjaitól — latos alapra — elfogad 
takarék betéteket és daezira. hogy a helybeli két pénzintézettől 
lényegesen különbözik.

még a minden tekintetben előnyösen ismert — harma­
dik helybeli p nzintéacttul ja olcaóbb kamatlábra ád hitelt tag­
jai részér*, mind ez álul a betétek után tagjai részére b sxáxto* 
lit ál, úgy hogy a tőkekaraat adót is a szövetkezet vleeli. Ezen 
kivdl hasznos a gsxdágaak ezért is; mert az ő hozzá Járulójává! 
egy országos mgy műveletet eeg t elő. a mdy művelet a vagyo­
nosabb osztály érdekét is képviseli, mint p u a minta raktár, 
nagj-raktár. közvetítések, áructarook. a nyers anyagok, ipari 
csikkekre: agy saintéa ez élelmi csikkekre. Hol aitan nem kap 
at liléié egy kilo cukornál 4—6 dekával keveiebact. mint epei 
e napokba egy fö níciai kereskedőnél törteit, mit meleget aján­
lónk a fjszoigibire ét mértekhlteleiitői. Illetve mertek vixagáló 
hivatal figyelmébe Vőgál hasznos még azért Is, mert a szövetke­
zet egvik (<» czélja a toké gyűjtés, ez pedig kellemes a jómóda- 
aknak is; hétszert* kellemes lehet pedig itt az álul, hogy má­
sukon is segítve van anélkül, hogy pénzűkből csak egy krajezár 
i* megszűnnék tulajdonuk lenni.

A szövetkezeti részvényesek névjegyzékét volt alkalmunk 
megtekinteni, hol az inteligentia is tekintélyes arammal van kép* 
viselve. Legkevesebb részvényes van ekkoráig a hivatalnok urak 
résiéről. Megérdemli pedig oly szövetkezet, mely mintegy 7O<.M)0O 
iparnz é« egy oly csztaly érdekét képviseli mint a köivp és kői- 
b.rtokosoké. Kik sz ország usazee fold birtokának mintegy 51*. 
képviselik, a akik mintegy 20 100 000 hold birtokot bírnak. Kívá­
natos, hogy ezek érdekei úgy az állami, valamint nemzet gazda­
sági szempontból támogatásban részesüljenek

Horváth Danó,felelős 
szerkesztő.

Hirdetmény.
Van szerencsénk a nagyérdemű közönséget értesi- 

teni, hogy a b gyarmati 11. sz. bitfelekezet nélküli (rom. 
eztli 1 temetkezési társulat közgyűlési határozata folytán 
az alapszabályok 15 t; •) pontjában foglaltakat életbe 
léptette vagyis mindenné i;ő egyszerű és díszes teme­
tés rendezéseket elvállal, száliit 'a temetkezéshez szük­
séges mindennemű csikket és ezáltal a gyászoló csalá­
dot a legrészletessebb gondoktól is felmenteni törekszik.

Mindezekért a legcsekélyebb díjszámítással áll a 
n é közönség rendelkezésére.

Előforduló szükség esetén elégséges a temetést 
Kommerell Gyula vállalati igazgatónak (városház alatt) 
bejelenteni

A n. é. közönség szives pártfogását kéri a temet­
kezési társulat elnöksége.

Kommerell Cfnla ifi, Srkulee l^io,
tánsltli t k. al.taet

BÉRBE ADAS.
A pőstényi közbirtokosság tulajdonát képező Ipolyi 

vizmú dúlom, a hozzá tart.vó 3500 Q 01 gyeplegelő­
vel és halászáéi joggal 1887. évi martiné 24 én Nős­
tényben délelőtt 10 órakor tartandó többet igérés ut- 
jtu három évre bérbe adatik A bérleti feltételek Ln 
dáuybsn az uradalom tisitartóságáuál és Nőstényben a 
közbirtokosság házánál bármikor megtekinthetők

Ur. Buaehiuan,
»iiUni



NÓGRÁDI LAPOK

. 500 m. mázsa
j' minőségű szóiul eladó Gazdik Lajos z-é- 
lyi gazdaságéban. ,

.,i( "ifin v <■ r*.

A b.-gyarniati ..\ÉI»IK\h‘- rész* óin társul.d 
1S87 ik évi múrczius tió o-ikán reggeli » órakor, '.i 
városház tanácstermében

RENDES KOZGYÍ LEST
tart, melyre a t. részvényesek ezennel incgliivatnak

X s ? I r * a 1:
I. Igazgatósági jelentés előtérjesztésc.
Z l'clügyuló bizottsági jelentés előterjesztése.
3. A számadó .ok megvizsgálása, a mérleg meg­

állapítása és a nyereség felosztása iránti határozat 
hozatal. 4

4. Az igazgatóság utján benyújtott kérvények 
tárgyalása.

Kelt 11. Gyarmaton, 1S87. évi február hó 14-én.
Bomenyfy József,

igái gáté.

Jvgyaet. Ax ahpíxabxlyok 37 f-a axariat a kóxgyuU- 
><a caak oly r/aiaényvv gyakoroltatja »ia»axati jogát, kinek réa<- 
vénye a ré*x«éavkóny«bra. legalább J búval rl<Lt> nevire íratott

Sclilicl-léle vasöntöde és gépgyár-
RÉSZVÉNY-TÁRSASAG BUDA PESTEN,

közpoDli iroda: \ I. Váczi körút 57. — Gjidisá'i géposiül}; Külső vácíi-ut 169G-1G99.
Ajánlja kitűnő szerkezetű GŐZCSEPLŐ KÉSZÜLETEIT, szón, fa és szalmafűtésre; 

szegecse* rendszerű JdrgdnyctépluU tisztító készülékkel, zsákoióvjl vagy anélkül, gubona-tiiu- 
litó rotláit (II iker és i ido/s-rendszer) továbbá legjobbaknak bizonyult taabadalm. Schlick-féle 
Í-ui és J-m ekeit — áruk '>*> frllól kezdve — xzab. ScUiek fele mélyítő-ekéit kiemelő tzer- 
kezeltet, melyitú-ekeit únreaetekkel (Saeh után) Eredeti Schlick- és Viduti-féle egy emu ékéit.

Legújabb szabadalmazott sorvetögépek
Ezenkívül készletben vaunak : Egyes és kettős őrlűinalinok „lÁlla Gijknlu e»6ve» tengeri da­

rálók. tengeri inoratoliik takarmánv-ketzitű gépek, otujtújtók slb. Gyárunkban működésben lát­
hatók : a legujtbb raját rendtaerő ramie-, kender- és lentúri- ét tiiatiló gépek rendki vüli 
mennyileges és minőleges munkaképességgel.

Árjegyzékek kívánatra ingyen ét bénnentve.
Kép vitelét; JB.-< iy ni'innloii: 'J?e«tvór uraknál.

Ló ledezlelési hinlelinéiiy.
Karancs Bcrényben az uradalomnál 293 Kis­
bér öosose, kisbéri nevelésű mén fedez, folyó 
évi február 20 tói julius l ig, telivér kanczá- 
kát 10 forintért, egyéb kauezákat forintért, 
a dij azonnali lefizetése mellett Díjmentes le­
velekre azonnali válasszal szolgál

Karancs-Beróny, u. p. Lapujtó 
Huszár Ignácz, 

urad, kannát.

Árvcréai hirdető énji kivonat.
A rét*á<i kir. Jkrávbítáaág mint tlkvi httóvág kdxbirré tecai. 

Ittyy Tragór Ignem tégrrhnjtatónak üreg. Kovára Jauov. végre- 
b»jtá<t axanvedu eilcni 4<W frl tőke követeiét r« járulékai iránti 
végrehajtat « zyéber. a rét«ági kir jbiruiág területén lévő Ahó- 
lloduny halárában fekvő ax alsó bolunyi «x tkvbm foglalt 
őr Kovára János r« neje Senrri Anna nevén álla 1 1 tor- G.l. 
brtt. háx át b-IM-kre «X hM rvi •'»«• trx !£•’» á d. pontja ér­
telmében rgévaben í«*> (rl I tevéitekben aa u^yanaxuu tkvbcn I. 
2 tar. 1“ I hr«t a. lektőaégre ax 1*51. GO. It t. IMI g. 4 pontja 
értelmében ;>> frl Leesettekben, ax tigyanaxon tkvlirn 1 l tor. 
315 hraa ax Jlubul <*rrr Kovára Jánost illetu lolerótxre írt 
•xaantl megalapított kikiáltás* atban elrendelt*- é« hogy a (rnuebb 
megjelelt ingatlanok ax |S*7. évi marcxint h«» tl-ik napján d e. 
10 urakor Alvó Budony k leég taxánál megtartandó nyíl* anot ár* 
vérérén a megállapított kikiáltani áron alól h viadalai

Árverexni vxatvDkoxők tartóinak ax ingatta* bectarának 
\-át vegyit 3'J írt 10krt kévxpénxben. vagy ax I5M|. I.X tel. 1í. 
á-ba jrlaetl árfolyammal axá-nitutt a ax I "1. tor. I •» u 33.3J.ax a. 
kell igax<ág«gyminhtcri rendelet n |.ba kijelölt otadékképra érték­
papírban aklknldutl kex*hexlet nní. avvgy ax l* ! LX. t ex 17”. 
|-a értelmében a banatpénxnek a bíróságnál elólegr v elhtlyeaéaéról 
kiállított taabályaxeru tlhmenényt aUxolgá!tat»i

A réuági kir jbiróvág mint telekkönyvi hatóságnál Ibii, 
évi december hi 3-án

Fris töltésű ásványvizek és fns magvak.
Vau szerencsém a nagyérdemű közönséget értesíteni, hogy üzletemben mindennemű 

fris gazdasági, kerti és virág magvak; úgyszintén a köve’kezö fris töltésű ásvány­
vizek kaphatók u. m.: Carlebadi, vár. malom, forrás, Maiienbádi, Selters, Glei- 
chenbergi, Luohy. Gieschübli, .Mohai Ágnes- Koritniczai Budai és Bóbitái 
vizek valamim fürdőhöz használandó fraiensbadi Moorsö.

Magamat a nagyérdemű közönség jó indulatába ajánlva
B. Gyarmaton, 18Mí. évi február hó 25-én. • —

, ’ Tisztelettel:
Bach.ár Gyula.

Herencsényi kőszénbanya.
Alu'irottaknak van szerencséjük a nagyérdemű közönség becses tudomására juttatni, hogy 
herencsényi köszénbányájukat. mely a

legjoljb minőségű, fekete kőszenet
tartalmazza, megnyitották.

IcoMXÓn iu<'-t<M'iuÁZ>?új(l llerencsényben a binyáoál G6 kr., B. Gyar- 
matra szállítva a fuvarral együtt S0 krtM 9ii krajezarig.

Megrendelések levél utján „Schűnberg fíuíatár Herenct/ny u. p. Teréng" ezimen 
inlézendők, B. Gyarmaton pedig a inegrendeléseket Kesatenbaum Illet megbízottunk Nagy- 
tubán v.tcza 541. az. alatt fogadja el.

Megrendelések azonnal teljesittetnek.
Kelt llercncsénybcn, 1887. évi febrlúr hó 25 dikén.

Schönberg Zsigmond örökösei.

IMI - MZ. .X.
Árverési liirdctméii)t kivonat.

A tetváci kir. jirávbiróor mint tr|ekk<»tiyvi hxtóaáf kux- 
birró tvxxi, b©ty Trx^ »r l<aácx véitrebajlxUBttk. t’ványi Játtocéx 
» b.-xyxmxti takxrrkpéttxtár caatUkosott hitel*/- kt»rk, ISt./ffy 
Jáoof ór-kAaei váffffbajtavt <<«nvrb>k rllvni .12* Irt 75 kr t »ke 
kiret»U«é« Járulékai iránti végrehajtat ügyébm « rét»ági kir 
járávbirótág t*ralet*a levő Ahó-B>loaybin íckvó ax ah »-l.:»dooyi 
73. «x tjkvb-a Patűífy Janov é« l*«gany ll-lan -R it” < Juliánná. 
Pojány B-lv év l*»gany Julin k<akur-ik *■< alábbi három mint

■ Nagy Asial.a vrók-mri n«véa álló A. , hr«x picctérc •« l*tM. 
LX Ica. dj puatja •itrlmáLcn Hü írt be«-aért< kbcu rgávxbrn ax 
ugyaa axoa tjkvbett A. f. I. aor. -Hd hrax. a Mállóból l‘»t-»tfy 
Janóit illetett folrréu jutalékra írt brrvértrkbm. ax •!*»•

’ bodonyl *JI »a tjlvb-n l*«VSffy Jáaov nevéa áll» A t 1 *or .324 
brai. a. »x-Hóra 7J2 fit bv-caériókben, ax ahó bul -ayi III. ax- 
tjtvbm Patőtfy Játtív nevén álló A I. I aor 17 t»rp*or«x a l»a< 
éx bellehkrt I .» (rl b« ’ várták ben. ax ttgyaatta v tjevbva I J. »»r 
JJI. hrvx. a axántófdlr* 3J frl’kacáértekhaa ax arrrrevt rlrm- 
delta, éa h*gy a (enn<*hb »vgjel< It ingatlanok I**7. «-U mar x;u< 
tf-átt napjának d «• l‘> órakor Ah » lla lony kűx« g hátánál meg- 
tartandó nyilvánul árraráiea a megállapított kik'á'láai áron alól 
ív rladatni Ingnak.

Arvarriai uáttdóxcaók tartótnak ax Itgallanjatalrk búv­
árának 10*,-tátiját kA’x;-r3tb*B, vagy ax IBM. t»i LX. turvltty 
cg. <♦. | ban jrlxatt vrfuly »mmal valmitott év ax óv* #<•*«•■»• 
berbá I-én 3Hit .. kell Iraxaágtgyminhxhrir<nd*M •* 
kijfhll ovadHa irtékpapirbvn a kiküldött k-hibrx Irtaaní. 
avagy aa IK*I. LX. t rx. Iv<i. f a élteimében a l-an.lpénxn. k a 
Mróaáxaal tlól*g*« elhelyexévérU kiáll toll vxxbá!y»xeru alitmer- 
vényt áUtolgáltalnl.

Kelt Tereikén IMlévi dcrxvmber hó ü-án a titvági kir.
jbiroákf mint tkkvi haiéaágnál. _____

t?ll—9M ax • .
Artrrrsi hirdrlitirii) I khonnt.

A kir. kiarvtir végr*b*jtat»»nak, llrea*r <i-*<xtávn« ví-grelujUvt tv-nvrd . elírni bt* írt l»l kr t-VkflvMeléUv jár iránti végre. 
ha|tivi ugvéhen a «t• vmji kir járá*bir»»vág trrubtén Irt.. Saér-M-ny m taruvaban t\kv. a Mécwayt l<3 *x tjkvben A I- »*r. 
ú »l. hr«x ahu f-ghit bt* • « b*|t >k í I • reix- *á »i írt kikiáltás ártan i *« a» 1 • »r l hr*< «Utti »-4d t-le **G írtban vr inrl 
megállapított kikitltávi árban rlicn l ltr. riliojrv fmnrUb megjelelt Ingatlan «k aa m apr.lvi b« l-*» napján vi. • ID óra 
kora uvi t«l«kkv| hat-tágnál m*:tatt»i4 • nyitvxn-w vrv-rriu a megállapított ktaialtáat ar»a at-4 ** rlaUattti tagnak

Ár.-rrxii vaánlrkaiók txrtoxnak aa ingatlan -k h-v<vrxn vk 5 •xixt k..q».nx-n, v xry aa í»'l éti LX törvényei <?. >-ban 
hhrtt Affoha-rmal vxám-t-tt év ax l"l évi nv.rmber balja üti •tamalvlt kelt igatváglgvmv-i>MtrfI rendelet 

4-l.an khnlólt <.val.kképr< itt kpipitban a kikaid tt krx-h t Irt nm av .gy ax l«M <o t v«. IT”. !« értelmvbcn a Uk 
nvtrénxnek a bír ••ágnál eUlegev rlh«lveie«érvl kvalbt-tt atabályvtera « b»m<-rvényt at«K>lgaltatai

Kelt Saéeernvbrn a kir jbirévág mint tlkvi hatáságnál Iévi Jóember k > l” én

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1887.


